Dites-moy, comme (2) se pouvoit-il rendre digne, sinon se tenant indigne, comme la Sainte Vierge se dispose à estre mere de Dieu, en se reconnoissant sa petite servante? Et pour digne qu'il eust esté, comment l'eust-on receu, s'il n'eust sceu nommer le Seigneur qui l'envoyoit? et encore qu'il eust esté digne, et qu'il eust peu nommer son Seigneur, comment l'eust-on cru, s'il n'eust fait paroistre de bonnes marques de sa mission?

C'est icy, mes freres, la pierre de touche, à laquelle vous connoistrez, si ceux qui se vantent de la parole de Dieu sont vrais ou faux prophetes. Car il n'y a jamais eu secte qui n'ayt

(1) Celle, cette. — (2) Comment.

tousjours dit qu'elle parloit de la part de Dieu, et que ses preschementeriers estoient les vraies paroles de Dieu, et se soit vantée de l'Escriture..... Luther, Calvin, et tous les autres, à l'imitation du diable, lequel voulant tenter Jesus-Christ, luy allegue l'Escriture : *Angelis suis mandavit de te* (Psal. 90). Ils disent tous qu'ils sont envoyez. Qu'ils nomment donc qui les a envoyez. Si c'est Dieu, ou c'est mediatement ou immediatement : si mediatement, qu'ils monstrent la succession ; si immediatement et extraordinairement, qu'ils en produisent les preuves, qu'ils fassent des miracles. Les catholiques envoyez par legitime succession, pouvant dire : *Sicut locutus est ad patres nostros* (Luc. 1), monstrent l'origine de leur mission : *Jesus misit Petrum, Petrus, etc.* Nous pouvons dire : *Deus, auribus nostris audivimus, Patres nostri annuntiaverunt nobis* (Psal. 43). Nostre-Seigneur, par Jeremie, advertit : *Nolite audire verba Prophetarum qui prophetant vobis, et decipiunt vos. Visionem cordis sui loquuntur, non de ore Domini.* Et apres : *Non mittebam Prophetas, et ipsi currebant; non loquebar ad eos, et ipsi prophetabant* (Jer. 23).

David, se trouvant en un temps auquel il y avoit plusieurs errans, dit au psalme 11 : *Salvum me fac, Deus, quoniam defecit sanctus, quoniam diminutæ sunt veritates a filiis hominum. Vana loquuti sunt unusquisque ad proximum suum : labia dolosa in corde, et corde loquuti sunt : Disperdat Deus universa labia dolosa, qui dixerunt : Linguam nostram magnificabimus, labia nostra à nobis sunt, quis noster Dominus est?* Et en Jeremie 14 : *Vaticinantur; non misi eos.* Au 23 : *Ecce ego ad Prophetas, ait Dominus, qui assumunt linguas suas.*

Mais, afin que nous sçachions la volonté de Nostre-Seigneur en cecy, ayant dit : *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos;* il adjouste : *Accipite Spiritum sanctum* (Joan. 20). Et apres avoir dit : *Omnis potestas data est mihi in cælo et in terra;* il dit ensuite : *Euntes, docete omnes gentes* (Matth. 28).

O mes freres, tenez cette preuve pour fondamentale, et demandez à ceux qui vous veulent retirer du sein de l'Eglise : *Quis te misit?* S. Jean-Baptiste fut grand reformateur, et envoyé de Dieu extraordinairement; mais, encore qu'il ne dit rien contraire à l'Eglise judaïque, pour ce qu'il venoit à un grand office, vous verrez qu'il a des marques pour se faire connoistre : sa vie miraculeuse, sa nativité, contraignoit de dire : *Quis, putas, puer iste erit* (Luc. 1)? S. Paul, extraordinairement envoyé, voulut encore une marque visible par l'imposition des mains d'Ananie (Act. 9) : *Ut videas,* dit Ananie, *et implearis Spiritu sancto.*

Que diray-je? Nostre-Seigneur, apres avoir esté predit avec tant de circonstances, encores veut-il monstrier sa mission, et se targue (1) tousjours d'icelle (2), disant tantost : *Sicut misit me Pater. — Doctrina mea, non est mea, sed ejus qui misit me* (Joan. 7). Et puis il s'escrie : *Et me scitis, et unde sim scitis, et à me ipso non veni*. Voila donc comme il s'autorise de sa mission, de laquelle il n'avoit besoin de faire autre preuve que par l'Escriture; car il avoit esté si formellement predit, qu'on le pouvoit bien reconnoistre. Tous prophetes ne parlent que de luy, tellement qu'il pouvoit bien dire : *Scrutamini scripturas; illæ testimonium perhibent de me* (Joan. 5). Mais, nonobstant tout cela, non content de se dire estre envoyé, non content de prouver sa mission par l'Escriture, il veut un tesmoignage perceptible et clair de son Pere, au baptesme et en sa transfiguration : *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui; ipsum audite* (Matth. 3). Et de rechef en S. Jean, 12, il reçoit ce tesmoignage de la part de son Pere eternel : *Et clarificavi, et iterum clarificabo*. Il atteste sa mission par miracles; et proteste que, sans les miracles, sa mission n'estoit pas justement prouvée au peuple, de maniere qu'il dit en S. Jean, 14 : *Verba quæ loquor vobis à me ipso non loquor*. Et incontinent : *Alioquin, propter ipsa opera credite*. Et au 15^e chapitre : *Si opera non fecissem in eis, quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent*.

Tirons donc ces conclusions tres-certaines : 1^o Que la mission est necessaire, comme dit S. Paul : *Quomodo ergo invocabunt in quem non crediderunt, aut quomodo credent ei quem non audierunt, quomodo audient sine prædicante, quomodo verò prædicabunt nisi mittantur* (Rom. 10)?

2^o Qu'il ne suffit pas de dire qu'on est envoyé; car il faut justifier comment. Si mediatement, comme Timothée par S. Paul, auquel il escrivit (3) : *Admoneo te, ut resuscites gratiam quæ est in te, quæ data est tibi per impositionem manuum mearum* (II. Tim. 2). Si immediatement, comme S. Paul et S. Barnabé, aux Actes, chapitre 13 : *Segregate* (dit le Saint-Esprit) *mihi Paulum et Barnabam in opus ad quod assumpsi eos. Tunc jejunantes et orantes, imponentesque eis manus dimiserunt eos*. Ce que Calvin confesse.

3^o Quiconque allegue mission extraordinaire la doit prouver; car quelle regle pourrions-nous tenir, s'il ne fallait que dire

(1) Se targue, s'autorise. Ce mot est aujourd'hui pris en mauvaise part. — (2) D'elle.

(3) Auquel Timothée S. Paul écrit.

qu'on est envoyé. Ainsi Moÿse, S. Jean, et Nostre-Seigneur mesme la prouvent.

4° Que jamais mission extraordinaire ne fut bonne sans estre approuvée de l'ordinaire. Voyez-vous S. Paul, de l'extraordinaire comme il va à l'ordinaire! et puis, qu'on m'en monstre un exemple. S. Jean ne fust-il pas approuvé par les scribes et prestres qui envoyerent cette noble legation : *Tu quis es?* Et jamais ne trouverent que bonne sa doctrine. Quant à Nostre-Seigneur, il n'avoit à prendre authorité de personne, pour ce qu'il lui suffisoit de prouver qu'il estoit le Fils du souverain Maistre, et neantmoins Simeon l'approuve, Zacharie, S. Jean et Caïphe qui prophetise. Mais, depuis Jesus-Christ et la fondation de l'Eglise, quiconque n'est approuvé de l'Eglise, *Sit tibi tanquam Ethnicus et Publicanus. Dic ecclesiæ* (Matth. 18). *Ecclesia est firmamentum et columna veritatis* (I. Tim. 3). *Ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi* (Matth. 28). Mais escoutez, si en l'ancienne loy cela estoit vray : *Pontifex vester in iis quæ ad Deum pertinent, præsidebit* (II. Paral. 19). Au Deuteronome, chapitre 17 : *Qui autem superbierit, nolens obedire Sacerdotis imperio, judicis sententia moriatur*. Et ne faut point dire que l'ordinaire manque quelquesfois; car : *Regni ejus non erit finis* (Luc. 1). *Regnum tuum, regnum omnium sæculorum* (Psal. 144). *Ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi*.

Enfin, que recueillons-nous, sinon que puisque nos heretiques ne nous sçavent dire d'où ils viennent, ny qui les a envoyez, il se faut garder deles ouyr? car : *Assumunt linguas suas, et aiunt, dicit Dominus* (Jer. 23). Et puis qu'ils ne veulent ouyr l'Eglise, *sint nobis tanquam Ethnici et Publicani*. Et pouvons bien dire d'eux ce que S. Paul predit aux prestres ephesiens, aux Actes, 20, les voulant laisser : *Ego scio, quoniam post discessionem meam, intrabunt lupi rapaces in vos, non parcentes gregi; et ex vobis ipsis exurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se.* 1° *Intrabunt, non mittentur.* 2° *Lupi, non canes; silvestres, non cogniti; feri, non pastoribus parentes.* 3° *Ex vobis ipsis, Catholici, non ex Calvinistis, sed contra, quia prius Catholici quàm hæretici.* 4° *Ut abducant discipulos: Catholici non abduxerunt discipulos Calvinii, sed Calvinus Catholicorum.*

Voyez donc, ils ne sont pas vrais ouvriers : *Quia Paterfamilias non conduxit eos, non misit, non dixit: Ite; sed intraverunt, venerunt.* — *Currebant, et ego non mittebam* (Jer. 23). Mais cela s'entend quant à la vocation des predicateurs, docteurs

et pasteurs de l'Eglise, laquelle n'est pas commune à tous; car, si chacun est pasteur, où sont ses brebis? mais seulement quelques-uns qui sont envoyez, comme Moÿse, Aaron, S. Jean, Isaye, Jeremie, Elie et David, etc.

Or il y a une autre vocation qui est commune, et comme chacun ne doit penser estre appellé à la premiere, aussi chacun se doit tenir pour appellé à la seconde : et comme ce seroit un grand peché que chacun se voulust mesler de la premiere, aussi ce seroit un grand peché que chacun ne suivist la seconde. En somme, comme c'est grand peché de suivre la voix des faux pasteurs, aussi est-il peché de n'ouyr la voix des vrais, et ne leur obeyr. *Tota die*, dit Nostre-Seigneur, *expandi manus meas ad populum non credentem et contradicentem mihi* (Rom. 10). *Si quis sitit, veniat ad me* (Joan. 7) : *ego sto ad ostium et pulso* (Apoc. 3). Par les predicateurs : *Qui vos audit, me audit* (Luc. 10). *Hodie si vocem ejus audieritis* (Psal. 94). Et quelle voix : *Ut quid statis tota die otiosi? ite et vos in vineam meam. Veniet nox in qua nemo potest operari* (Joan. 9), *et in qua dicetur : Circumdederunt me gemitus mortis, pericula inferni circumdederunt me* (Psal. 114). N'attendez pas caresmeprenant, car que sçavez-vous si vous le verrez? *Ducunt in bonis dies suos, et in puncto in infernum descendunt* (Job. 21). *Usquequo, piger, dormies? paululum dormies, paululum dormitabis, et veniet tibi pauperies quasi vir armatus* (Prov. 6); c'est-à-dire, laquelle tu ne pourras esviter. *Nisi pœnitentiam egeritis, omnes simul peribitis* (Luc. 13). *An nescis* (dit S. Paul), *quia patientia Dei ad pœnitentiam te expectat? tu autem secundum impœnitens cor tuum, etc.* (Rom. 2).

Commencez dés aujourd'huy, de peur d'estre surpris : *Vocavi et renuistis; ego quoque in interitu vestro ridebo* (Prov. 1). *Ecce tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Dum tempus habemus operemur bonum* (II. Cor. 6, et Gal. 6). Abner demanda à Joab, capitaine de David : *Usquequo mucro tuus desæviet? Vivit Dominus*, dit Joab, *si manè loquutus fuisses, recessisset populus persequens* (II. Reg. 2). Pharaon se veut retirer du milieu de la mer, et ne peut. *Pœnitentibus veniam promisit, tempus pœnitendi non promisit* (S. Aug.).

Quelles occasions n'avons-nous point de sortir de nostre paresse? tant de maux que nous voyons tous les jours, etc.